**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De impedimento ligaminis. Pun. 13.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

art. 4. Sanch. disp. 79. num. 5. Coninch. dub. 5. num. 60. Layman. d. cap. 10. num. 5.

Cum autem adulterium ut impedimentum sit matrimonii contrahendi requiratur necessario coniungi occisioni coniugis, vel matrimonio inter ipsos adulteros contracto, vel fidei date de matrimonio post mortem incedo: superest explicandum qualiter hoc matrimonium contrahi, qualiterque fides dari debeat, ut locus sit praedicto impedimento. Aliqui eorum numero est Gaspar Hurtado disp. 23. difficult. 2. num. 8. censent insufficiens esse clandestinum matrimonium, eo quod haec sit peccata quae restringenda est, & non amplianda videturque apposta pro matrimonio, quod alias validum faret nisi coniux viueret, quodque solum praefat occasionem capande mortis coniugi. Sed rectius Sanch. lib. 7. disp. 79. n. 8. Coninch. disp. 31. dub. 5. num. 65. in fine, censent sufficere quodlibet matrimonium attentatum, etiam si clandestinum sit: nam Texus hoc impedimentum indicentes solum ponunt matrimonij attentationem, cum sciant necessario irritum esse debet, eo quod viuente coniuge contrahatur. Alijs si matrimonium attentatur contrahi cum consanguinea insufficiens esset, quod non est dicendum, cum hic contractus eti sponfalia non constituit, praeber tamen sufficiens argumentum confessus, eo quod ut quid favorable promittatur. In his autem que ut favorabile offeruntur confensus presumuntur ex sola taciturnitate. Sed rectius Sanch. disp. 79. num. 25. Gutierr. dicto cap. 105. num. 28. censent insufficiens esse taciturnitatem. Nam esto matrimonium ut quid favorable offertur de facto, ut offertur favorable non est. Tum quia acceptans inhabilis reditur ad illud matrimonium contrahendum & ponit Ecclesiasticis subiectum. Tum quia in probabilitate obligatur ad reprobandum, quod onerosum est. At cum promissio non est gratuita, sed onerosa, nonque continet, non censetur acceptari ex sola taciturnitate, ut tradunt Doctores in regula. Qui taceat, de R. g. turis, in 6. Et leg. que doceat, sicut matrem. Neque obstat quod promissarius ignoraverit omnia, quod ex acceptatione promissio subiicit, quia ea cognitio ut poterit iuri non presumitur, & cum taciturnitas sola iuri presumptio consensus inferat, nullatenus in praesentia inferre potest.

Secundum resonant plures, ut promissio vera sit scilicet ex animo se obligandi, implendendo pronuntia, quia alias non est vera promissio, sed promissio fictio. Et cum hoc impedimentum aduersus promittentes feratur, necessario debent ut promittentes esse, quia verba maxime in penalibus proprieatibus intelligenda sunt. Et explicari potest exemplo legis inducens inegualitatem rebaptizantibus, & excommunicato-rem hancem proficeribus, qui siue rebaptizent, vel hancem proficerent, & non ex animo nulla ex praedictis penitentiis ligantur. Arque ita docent Henr. lib. 12. cap. 14. num. 3. Saa, verbo Matrimonium, vbi de impedimentis num. 7. Man. I. tit. sum. cap. 21. 9. num. 7. Gaspar Hurtado, disp. 23. difficult. 2. num. 5. Et probabile reputat Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. num. 4. Sed probabile illud promissio fictam sufficere ad praejudicium impedimentum inducendum, modo fictio exterior non appareat, sicut docuit Sanch. dicta disp. 79. num. 10. Gutierr. dicto cap. 105. num. 28. Coninch. dub. 5. num. 57. Quia ex promissione ferri facta & cuius fictio non cognoscitur neque ansa occidenti coniugem nascitur, ac ex vera promissione iuri autem hoc impedimentum constituit ad dictam occasionem tollendam. Ergo promissio apparenter vera hoc impedimentum censeri debet appositum.

Tertio aliquibus placet, neque improbabiliter promissio necesse esse miuam, ut impedimentum praefat. Nam alias non est promissio de se sufficiens ad sponfalia consti- tuenta, lora autem exigentia ad hoc impedimentum matrimonium de praefatis, vel fidem datam de coniugio futuro indicant necessarium esse, ut illud matrimonium celebretur, qualiter alias effe celebrandum, & ea fides detur, que ad sponfalia constitunda sufficit. Sic indicat Gloss. in cap. significatis. De eo qui duxit. Et tradit Bellarm. lib. 1. de mar. cap. 22. o. secundo. Henr. lib. 12. cap. 14. num. 3. Vgolin. de sacram. tract. de mar. cap. 19. num. 8. & inclinat Layman. d. cap. 10. num. 4. ver. quinta conditio. Sed contrarium probabilius tenet Sotus in 4. disp. 37. q. unica art. 4. §. secundus casus. Ang. in 4. sentent. pars. 1. vbi de mar. impedim. quæst. de diuortio ob adulterium. art. 3. Sanch. lib. 7. disp. 79. num. 2. Rebell. lib. 3. 9. 8. Basilius Ponce, lib. 7. cap. 4. num. 2. Gaspar Hurtado, disp. 23. difficult. 2. num. 9. & alijs communiter. Colligiturque ex significatis, de eo qui duxit in matrimonium, vbi maritus impeditur a matrimonio contrahendo, eo quod viuente uxori sedem puelæ dederit de matrimonio contrahendo. Neque

ibi indicatur puella vicissim suam dedisse fidem. Adeo in omnibus hoc impedimentum statutibus solum requisitum est adulterium cum promissione coniugij. Ergo si haec promissio coniugij esse possit, quin mutua sit, ut probabilis defensio, disp. 1. huius tractatus, interueniente adulterio impedimentum praestabatur.

Quarto placet Nauarr. lib. 4. consil. conf. 2. de eo qui duxit. 13
Rodrig. cap. 12. 9. conclus. 5. Sanch. lib. 7. disp. 79. num. 11. promissionem conditionat sufficere ad hoc impedimentum inducendum, eo quod promissio conditionata vera promissio sit, obligans promittentem conditionata eventum expectare, id est quia ansam præber mortis coniugi captandæ; quæ est ratio statuendi hoc impedimentum. Sed rectius procedunt Coninch. disp. 31. dub. 5. num. 19. Galpar Hurtado, disp. 23. difficult. 2. num. 10. quibus adhuc Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. ver. sexta conditio, afferentes promissionem debere esse putare, & aut saltem ante mortem coniugij purificatam, quia esto promissio conditionata obliget expectare conditionis eventum, at pendente conditione nullatenus debet censeri simpliciter, & absolute promissio. Cum autem hoc impedimentum promissione coniugis annexum sit, de promissione vera, & propria, & quæ alias coniugij obligacionem induceret, intelligi debet. Quippe verba legis maximæ in penalibus non extenda, sed potius restringenda sunt, & haec ratio probat, eto ex praedicta promissione datur ansa occidenti coniugem, quia ob similitudinem rationis non debet fieri in penalibus extenso. Præterquam quod ex promissione conditionata ante mortem coniugij non æquæ datur occasio occidenti coniugem, sicut ex promissione absoluta, siquidem ex praedicta promissione conceperit spes certa coniugij, sed sub dubio, & sub conditione eventu.

Ad extremum observandum est promittentem alteri coniugium post mortem sive coniugis grauiter peccatum, ut decidatur in cap. fin. de eo qui duxit in matrimonium. Quinimò probabilitas est eam promissionem irritam esse non solum quando impedimentum praefat matrimonij contrahendi, quod certissimum est, sed etiam quando ex ea promissione impedimentum non oriuntur, eo quod non sit occisioni, vel adulterio coniuncta; quia haec promissio à iure reprobatur, ut potest quia ansam præber insidiandi vita coniugis. Argum. cap. 1. de concepc. præbende. vbi ob hanc causam redditur irrita promissio vacanti. Et tradit in præsenti Abbas in cap. fin. num. 2. de eo qui duxit. Et ibi Alexander de Neus num. 4. Ancharran. cap. 1. p. 2. hoc. num. 2. codem it. Lancellot. in his. turis Canon. lib. 2. titul. de diuortiis. §. cum ea autem verbo dederint. Sanch. lib. 7. disp. 79. num. 40. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. in fine.

Huic impedimento criminis annexi potest impedimentum raptus, quod nouo iure Cone. Trident. sess. 24. cap. 6. de reformat. statutum est inter raptorem, & raptam, quandiu ipsa in potestate raptoris maneat, de quorum intellectu satis dimicimus hac disp. p. 1. §. 2. a. n. 20.

P Y N C T V M A X . III.

De impedimento Ligaminis.

Impedimentum ligaminis appellatur ipsum matrimonium in rete contractum, quo ligatur coniux, ne possit eorum durante aliud matrimonium inire. Hoc impedimentum non solum in iure Ecclesiastico, sed etiam naturali, & Divino statutum est, ut latius diximus, disp. 3. vbi de viritate, & indissolubilitate matrimonij. At eo matrimonio dissoluto per mortem cessat impedimentum matrimonij contrahendi.

S. I.

Qualiter constare debeat de coniugis obitu,
ut possit superest aliud matrimonium inire?

1. Debet esse certus de coniugis morte.
2. Aliqui dixerunt certitudinem requirent, si autoritate publica, & non priuata matrimonium contrahendum sit.
3. Verius est tandem certitudinem requireti sui propriæ, siue iudicis auctoritate contrahatur.
4. Prudentia arbitrio remittitur certitudo moralis ad contrahendum matrimonium requisita.
5. Prior testimonium sufficere plures affirmant.
6. Alij oppositum censem.
7. Conciliatur superdicta sententia.
8. Qualiter fama de morte coniugis certitudinem moralem praefat?

Vt possit coniux secundum matrimonium inire, certus esse debet de morte prioris coniugis, eo quod noui matrimonij

trimonij contractus cedit in præjudicium illius, si forte superfluit, quicque iure suo in casu dubio spoliandus non est. Præterquam quod præsumendum est vivere, dum contrarium probatum non fuerit, ut constat ex leg. vlt. C. d. de sacrosanctis Ecclesiis. Atque ita tradunt omnes in cap. in presentia de sponsalib. Quo Textu corrigitur lex vxoris sive diuinoris, qua vxori dubitanti de morte coniugis absens licentiam concedit nobendi post quinquennium expectatum, vel post quadriennium, ut habetur in leg. vxoris Cod. de Repudii. Itemque correctum est Auctent. hoc e Cod. de Repudii, vbi vxori audienti virum in bello obiisse interdicunt nuptias, quia prius per se, vel per alium aedat bellum ducem, ipsaque iure obiisse, & aliorum testimonia recipiat, & insuper expectet per annum. Non enim hanc diligentiam præstare tenetur. Satis enim est, si abunde certa redditat de morte coniugis, ut decimus est in dicto cap. in presentia, & ita tradunt Gutierr. lib. 2. præc. q. 8. num. 5. Et de marit. cap. 5. m. 1. Sanch. lib. 2. disp. 46. num. 1. & 2. & alij apud ipsum.

Dubium tamen est quæ certitudo requiratur de morte coniugis, ut quis possit cum propria autoritate, cum autoritate Iudicis aliud inire matrimonium? Plures, graueisque Doctores relati à Sanch. lib. 2. disp. 46. num. 5. consent ad contrahendum matrimonium propriæ autoritate sufficere certitudinem probabilem, secus verò ad contrahendum autoritate Iudicis. Priorem partem probant ex cap. cum per bellum, 3. 4. quæf. 2. ibi. Nec tamen culpabilis iudicetur qui personam eius mariti, qui iam non esse existimat, obiussus. Et ex cap. quoniam §. Porro, vers. si autem. Vi lite non contestata, ibi: Si autem de casuali coniugio sit agendum, tamid alterius coniugum expectetur, donec de ipsius obitu verisimiliter presumatur. At existimationem, seu verisimilitudinem certitudinem probabilis, seu opinio præstat. Ergo hac sufficit. Præterea operans ex credulitate probabili censetur operari. Secundam partem probant ex cap. in presentia de sponsalibus, ibi. Nec permittas eos autoritate Ecclesia contrahere, donec certum nuncium recipiant de morte virorum. Et ratione confirmatur; nam Ecclesia nequit coniugem, quem suā autoritate in matrimonium copiavit, liberum declarare ad nouum matrimonium incundum, quin ei constet prius dissolutum esse.

Ceterum verius existimo eandem certitudinem requiri, ut quis propriæ autoritate nouum contrahat matrimonium, & ut Iudeus id permittat, eo quod Textus in cap. in presentia de sponsalib. ex quæ de vitro, casu loquitur: Inquit enim. Non possunt tales ad aliorum consortium coniugare, nec permittas eos autoritate Ecclesia contrahere, donec certum nuncium recipient de morte coniugis, vbi certus nuntius requiritur, sum ut Ecclesia eos contrahere permitat, tum ut ipsi contrahere possint. Et in cap. Dominus de secundis nuptiis cauterit, ne aliquis ad secundas nuptias transire presumat, donec ei constet quod ab hac vita migraverit coniux eius. Debet ergo certitudo moralis adesse, non solum ut Ecclesia facultatem contrahendit concedat, sed ut quilibet suā autoritate contrahere possit. Ratio verò videtur aperta, quia ea quæ solum præstant probabile iudicium de morte coniugis insufficientia sunt, ut coniux suo iure, & possessione soluerit. Nam esto ex iudicio probabili quis prudenter operetur ea, quæ in nullius cedunt præiudicium, non tamen ea quæ iuri alterius acquisitione præiudicant. Neque contrariup probant Textus in cap. cum per bellum. Cap. quoniam, ex quæ namque existimationem, & verisimilitudinem non quamcumque, sed certam moraliter, uti tradunt Glossa in d. cap. in presentia in fine. Et ibi Abbas, & in d. cap. quoniam num. 11. Couarou. 4. decret. 2. part. 6. 7. §. 3. num. 3. Gutierr. 2. præc. q. 8. m. 4. & seqq. Mafcard. de probat. conclus. 1074. num. 5. Sanch. lib. 2. disp. 46. num. 6. Coninch. disp. 2. 5. dub. 2. in fine. Et alij apud ipsum.

Quæ autem certitudinem moralē præstant prudentis arbitrio relinquunt spectacis circumstantiis, ut optimè adserunt Couarou. Gutierr. & Sanch. suprà. Ea tamen certitudine habita poterit coniux ad secundas nuptias transire nullā licentiā ordinariā requisita, quia nullibi cauterit hanc licentiam expostulandam esse, sicut norauit Sylvestr. verbo Matrimonium 8. q. 13. dicto 4. Gutierr. lib. 2. præc. q. 8. num. 9. & de marit. cap. 5. in fine.

Sed an vnius testimonium de morte prioris coniugis sufficiat hanc moralē certitudinem præstare? Affirmant Abbas in dicto cap. prefatoria. v. 6. Et ibi Hostiens. ad finem. Angelus, verbo Matrimonium 3. impedim. 13. Veractuz 1. part. speculi art. 42. conclus. 1. Gutierr. lib. 2. præc. q. 8. num. 4. & de marit. c. 5. num. 2. Mouentur ex dicto cap. in presentia, vbi solum certus nuntius exigitur, certus inquam, qui spectatā qualitate persona, & modo deponendi prudenter iudicetur certum deponere.

Alij vero, è quorum numero est Bart. in leg. 2. §. si dubitetur num. ff. quemadmodum testamento aperianum. Man. 1. t. sum. cap. 2. 13. num. 2. Sanch. lib. 7. disp. 46. num. 12. censent vnius testimonium, nisi alius coniecurt adiuvetur insufficiens esse. Ducuntur, quia vnius testimonium non plenè probat, sed semiplēnd, id est quod solum probabile iudicium generare pos-

test, non certum. Ob quam causam in leg. iuris iurandi est, simil modo, Cod. de Testib. Et cap. veniens, in fine de Testibus, dicitur vocem vnius nullius esse, id est nullius effectus esse ad sententiam preferendam. Si enim in causa pecuniaris ex vnius tantum testimonio nequit iudex possidentem suā possessione priuare, quomodo poterit in causa matrimonialia, quia gravius documentum veritutis.

Ceterum haec sententia est videatur oppositæ re ipsa convenientem; nam sententia Bart. vera est, dictum vnius testis per spectacum insufficiens esse, cui non opponitur prior sententia concedens vnius testimonium sufficere, quia id concedit quando maior probatio haberit non potest, & testis ex modo deponendi certum deponere præsumitur. Quod manifeste colligitur ex dicto cap. in presentia, vbi Textus loquitur de maritis, qui causam captiuiatu, vel peregrinationis septentrio abeant, de quorum vita, vel morte uxores certificari non poterant est diligenter adhibuerunt. Quo casu decidit Textus, si certus nuntius adsit, id est si vnius qui fide dignus sit, & verbis verosimilibus de morte coniugis testetur, sufficiens esse, ut ad secundas nuptias possit transferre his sententias conciliat Gutierrez. de marit. cap. 5. num. 2. & videtur expellere in legere regia, s. tit. 17. part. 7. [Octo si dicimus que siendo el marido de alguna mujer casada o vendiendo en Roma, o por otro algun lugar estando, si a la mujer viene nuevas del, o mandado que era muerto, o la persona que se lo dice fué home de creer, si despues se califica con otro maguer no fué muerto el marido primero, o tornase a ella no la podría acusar de adulterio, por quanto ella se caso cuidando que lo podía hacer con derecho.] Et ibi Gregor. Lopez adducens Textum in d. cap. in presentia de sponsalibus.

Ex his infertur famam præcisę de morte coniugis insufficiens esse ad secundum matrimonium incundum, quia fama vixit orta ob incerto Authorē, & sapientia fallaci certitudinem moralem non præstat, ut deciditur in c. vestra de habitat. clericorū. At si hæc fama alius administris adiuvetur, quia prudens arbitrio certitudinem facient moralem, vbi mors contingit in bello, vel in loco distanti, vel vir sit senex, vel ager, vel non reddit cum redire promittat, sufficiens videatur, vt possit coniux ad alias nuptias transire, quia fama in circunstantiis vestita certitudinem moralem præstat, iuxta Glossam in cap. quoniam frequenter, verbo præsumatur. Pl. lxx non contestata. Et tradit Abbas in cap. in presentia de sponsalibus num. 6. Nauart. cap. 2. num. 5. Mafcard. conclus. 1075. num. 4. Gutierrez. d. cap. 5. num. 4. Sanch. disp. 46. num. 1. & alij apud ipsum. Fama verò probanda est duobus testibus omnī exceptione maioriibus, qui deponere debent se à fide digni auduisse, scilicet in illo loco publicum, scilicet credere rem ita se hæcere. Quinidem si conjecturatur probabilis mortis coniugis non adiut explicare debent à quibus personis audiuntur, sibi fortè sex vel octo testibus fama comprobetur, sicut hoc maius latius prosequitur Mafcard. conclus. 1074. & conclus. 1074. Thom. Sanch. d. disp. 46. num. 16. Leonard. Leissius. lib. 2. de iust. cap. 29. num. 144.

S. II.

Qualiter pœna Iure Ciuiili statutæ feminis, intra annum lucis secundū nubentibus, luce Canonico correctæ sint?

- 1 Qualiter annus lucis computandus sit?
- 2 Prima pœna est infamia.
- 3 Secunda ne posteriori viro possit in ultima voluntate reliquerre ultra tertiam partem suorum bonorum.
- 4 Tertia est incapacitas cuiuscumque hereditatis, & legatis quocunque præter maritum relata.
- 5 Quarta, ut omnia relata in ultima voluntate à marito prii amittat.
- 6 Quinta, ne consanguineis ultra tertium gradum ab intestato fuccedere possit.
- 7 Sexta, ut filii prioris matrimonij medietatem suorum bonorum concedat.
- 8 Haec pœnas non incurrit uxor, si primum matrimonium, vel secundum non subsistit.
- 9 Haec pœna non extundatur ad virum, qui intra annum lucis uxoris, ducit.
- 10 Omnes predictæ pœna Iure Canonico sunt correctæ, si aliqui contrarium conseruant.
- 11 Sublate sunt haec pœna non solidum in foro Ecclesiastico, sed etiam seculari.
- 12 Vxoris nubentis intra annum lucis capax est cuiuscumque hereditatis, sive ab extraneo, sive à marito relata.
- 13 Proponitur questio, An legitum relictum sub conditione, ne ad secundas nuptias transeat, quodque intra annum lucis pœna non perficit, correctum sit Iure Canonico?

- 34 Jure Canonico correcta non est tradita dispositio.
 35 Qualiter alimena uxori vidua prestanta sine ab heredi-
 bus mariti, si ad secundas nuptias transeat?
 36 Quid de teste lugubri?
 37 Quid de lecto quotidiano?

1 Pulares sunt penae iure Ciuii impositae foemini intra anni num luctus nubentibus, ut constat ex rot. tit. Cod. de Secundiis nuptiis. Annus luctus computatur a die mortis prioris viuorum & ignoranti cedit iuxta legem generis, sive de his qui non sunt infans. Haec peccata statuta sunt, tum ut filii post mortem prioris coniugis nati ad ipsum sciantur pertinere, tum ne vultus suscipiari possit uxori cupiditate noui matrimonii incendi, ut morti cooperantur esse, uti expressè deciditur in legere regia 3. tit. 6. part. 7. Et ibi Greg. Lopez in gloss. vlt.

2 Prima pena vidua nubens intra annum luctus, est infans, quam incurrit ipso iure tam ipsa, quam vir eam ducens, ut habeatur in leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis, iuncto Authenti de nuptiis §. prima sequidem collat. 4. Et tradit Bald. in dicta leg. 1. num. 1. vers. infans. Et ibi Salicet. num. 1. notab. 1. Requiritur tamen sententia declaratoria delicti, seu facti scilicet matrimonio secundò contrafacti, ut recte aduentur alii relatis Sanch. lib. 7. disp. 87. num. 1.

3 Secunda pena est, he posteriori viro possit in ultima voluntate relinquere ultra tertiam partem suorum bonorum ex dicta leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis. Ex quo sit manifeste neque in vita posse ultra hanc tertiam partem illi donare. Nam cum omnis donatio inter coniuges irrita sit, nisi morte donantis confirmetur, & haec confirmari nequit ultra tertiam partem, efficiunt ultra tertiam partem donari in vita non posse. Atque ita docent Glosa in dicta leg. 1. verbo testamento. Et Salicet. n. 4. q. 1. Sanch. alios referens d. disp. 87. n. 4. Quod si mulier secundum vitum instaurat heredem suorum bonorum, censent Glosa & Salicet, locis allegatis validam esse institutionem, ne mulier testata & incestata decedat, ut obligari vitum hereditibus ab intestato omnia restituere tercia parte excepta portio autem in dicta leg. 1. num. 1. & Bald. num. 10. placet institutionem valere quoad tertiam partem, & quoad reliquias teste hereditibus ab intestato, quod mihi magis probatur. Neque obest quod mulier partim incestata decedat ex casu aliquo speciali, & à lege induito.

4 Tertia pena est, ut ea mulier nubens intra annum luctus reddatur incapax & inhabilis cuiuscunq; hereditatis legati, fideicommissi, donationis causa moris à quoconque præter manum hac relinquantur ex dicta leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis ibi: Omnia præterea hereditatum, legatorum, fideicommissorum suprema voluntate relictorum, moris causa donationis sit expi. Hæc namque omnia ab hereditibus, aut ab intellato succedentibus vindicati ubemus. Notandum inquit est verbum expi, quod denotat nullam partem in eo relictum habere posse, iuxta leg. expiri literam. Cod. de decurionib. lib. 10. Item notandum verbum vindicari, quod probat in vindicantis dominio rem ex parte. Leg. in rem actio. 2. 3. ff. de Re vindicat. ac proxime uxori nubentem nullum dominium in sibi relata acquireti, sed ea omnia heredibus, vel successoribus ab intellato competere. Atque ita tradunt in dicta leg. 1. Albert. num. 1. in fine. Et ibi Cynus in priore. notab. 3. & num. 6. q. 8. Salicet. num. 1. notab. 2. Decius num. 10. notab. 8. quos refer. & sequuntur Sanch. dicta disp. 87. num. 8. vbi opum vestit obligatum esse uxori nulla expectata sententia iudicis hæc sibi relata alii hereditibus, seu successoribus ab intestato restituere, vixit quod nullum dominium in iis accipit.

5 Quarta pena est, ut omnia relata in ultima voluntate à marito prius amittat, ut constat ex dicta leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis. Expressum autem specialiter haec pena ultra præcedentem, ex quod mulier intra annum luctus nubens non redditur incapax donationis inter vivos à quoconque alio præter marito facta. At donationis facta à marito omnino incapax est, cum enim durante matrimonio donata à marito uxori non acquirantur, nisi morte confirmata sint in morte autem incapax sit cuiuscunq; à marito relata, sit sancti nihil à marito donatum retinere posse, sed omnia heredibus, vel successoribus manu obligatam esse reddere, ut expresse habent in leg. regia 3. tit. 12. part. 4. ibi: [debet de perder las armas, y la donacion que le fijo el marido finado, y la otras que le fijo el marido finado. Y las otras cofas que le hubiere dejado en su testamento, e deben las de auer los hijos que fingen de el, y si hijos no dexare los parientes que hubieren de heredar lo suo.] Atque ita tradunt Bald. in dicta leg. 1. num. 6. Et ibi Decius num. 5. notab. 13. Surdus de alimenti. tit. 7. q. 22. num. 14. Sanch. alios relatis d. disp. 87. num. 10. & num. 1. re-
g. 6. adiutori hæc inserviencia esse de donatis titulo lucrativo, non oneroso, quia de his tantum prædicta lex 1. loquitur, id est non comprehendit sponsalitatem largitionem, quia hæc non titulo lucrativo, sed remuneratorio con-
ceditur. Et præcipue quia hæc constante matrimonio ac-
quiritur uxori, unde eæ priuari non potest nisi accedente sen-

tentiā condemnatoriā, vel saltem declaratoriā criminis, seu facti.

Quinta pena est, ne consanguineis ultra tertium gradum ab intestato succedere possit; habetur in dicta leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis, & docent ibi Baldus num. 3. Decius num. 20. Sanch. num. 15.

Sexta est, ut filii prioris matrimonij medietatem suorum bonorum concedat. Leg. si qua maliter. 4. Cod. ad Senatus Consulat. Tertullianum. Et §. prima sequidem. Authenti de Nuptiis, collat. 4. Hæc autem qua ratione pena est, & non declaratio bonorum, quia alii filii compeunt necessario requirit sententiam saltem declaratoriam, cum sit priuatio iurius iam legitime quæsti.

Has tamen penas non incurrit uxor secundum probabilitatem sententiarum, si eius matrimonium primum nullum fuit, quia re ipsa non nupti secundū, & docuit alii relatis Ripa in Rub. de secundiis nuptiis. num. 14. Et idem videtur dicendum, si matrimonium secundum non subsistit, esto primum legitimum fuerit, quia re ipsa secundū non nupti. Et licet priori viro iniuria facta sit, & force grauior contrahens irrita secundas nuptias, non obinde inseratur afficiendam esse penas impositas secundo nubentibus, cum ipsa solūm apparenter nubat, & non verē, & propriē. Verum in foro externo digna est, ut prædictas penas afficiatur, sicut notauit Sanch. disp. 87. n. 18. Neque item in prædictis penas incidit coniux secundū nubens, si primū matrimonium consummatum non fuit, vel secundum intra annum luctus non consummatum. Nam cum hæc lex penalitatem sit, & libertati matrimonij non leviter obstat, verba illius in omni proprietate sumenda sunt. At hæc lex 1. Cod. de secundiis nuptiis vicit verbo maritus, & verbo nuptiarum, quia solūm matrimonio post consummationem applicantur. Atque ita defendit alii relatis Sanch. d. disp. 87. n. 19. Quod vero vidua etatis minoris sit, si secundū nubat intra annum luctus, nullatenus à prædictis penas ob eam causam excusat poterit, quia dicta lex 1. generaliter, & indistincte loquitur, sicuti notauit Bald. ibi. post. princ. Et Decius. num. 2. cap. 21.

Illiud est ferè apud omnes certum teste Sanch. lib. 7. disp. 87. num. 20. nullomodo has penas esse extendendas ad virum qui intra annum luctus uxorem secundū ducat, ut expresse notatur in §. prima sequidem. Authenti de Nuptiis, collat. 4. ibi: Terrā viri quidem ibant omni oblatione fecuri. Et colliguntur ex dicta leg. 1. Cod. de secundiis nuptiis, & leg. si qua mulier. Cod. ad Senatus Consulat. Tertullianum, quæ expresse de viro loquuntur, & licet dispostum in uno correlativo in alio censerit debat dispostum, id subintelligitur quando est eadem ratio in viro quoque, quæ tamen non est in prædicti cum foemini competit viros lugere, ac proinde à nuptiis abstinerere. Secùs vero viris qui lugere uxores non compelluntur, leg. uxores. ff. de his, qui non sunt infans. His positis,

Eisti aliqui censeant Ius Canonico prædictas penas corrigit non posse, cum non tendant ad impedendum matrimonium absolute, sed ad impedirem illius accelerationem. Alij vero iudicent solam penam infans sublatam esse, si quidem illius tantum mentio facta est in cap. finali. De secundiis nuptiis. At verissima, cōmuniſſimāque sententia docet omnes prædictas penas correctas esse, quod optimè potuit præstat Ius Canonicum, tum ut libertati matrimonij faueret, tum ut periculum peccandi in viduis evitaret, quæ rationes, æquæ in aliis penis, ac in pena infamia procedunt, cum extimare aliarum penarum deinceps coniux posset, eis tentationibus carnis vexata à matrimonio contrahendo. Sic pluribus relatis Courraru. in 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 9. num. 1. Et 6. Gregor. Lopez leg. 3. verbo fasti un anno tit. 1. part. 4. Guicciard. in leg. numero p. 1. ff. de matr. capit. 208. num. 3. Sanchez innumerous referens. lib. 7. disp. 87. num. 23. & expresse deciditur in leg. regia 3. tit. 1. lib. 5. nona collect. ibi: Mandamus que las mujeres viudas puedan libremente casar dentro del año, &c. sin alguna pena, y sin alguna infamia, &c. no obstante quealesquier leyes defueros y ordenamientos, y otias quelesquier leyes, &c.] Quod adeo verum est, ut efficiat vidua nubat in ea parte anni, ut meritè dubitari posset à quo proles sit an à priore, vel posteriori marito, non obinde in aliquam penam incurrit. Quia Textus in dicto cap. fin. & lex regia indistincte, & generaliter facultatem nubendi concedunt, neque ad aliquam anni partem restringunt, ut alios referens docent Courraru. ia 4. decret. 2. p. cap. 4. §. 9. num. 3. Anton. Gabriel lib. 3. commun. opin. tit. de secundiis nuptiis, concl. 5. num. 6. Sanch. lib. 7. disp. 87. num. 26. Guicciard. cap. 108. num. 7.

Negat solūm huiusmodi penæ sublatæ sunt quoq; forum Ecclesiasticum, sed etiam quod forum seculari, alii sibi in foro seculari obseruando effent, merito vidua à contrahendo matrimonio desinere, ne legalis infamia, aliarumque penarum iacturam in illo foro sustineret contra Textum in dicto cap. fin. De secundiis nuptiis Atque ita ut certum tradit Glosa ibi Ioann. Andreas numero 5. Alexand. de Neu numero 12. Petri. Surdus de alimenti. titul. 7. q. 22. numero 1. q. 1. Sanchez

Sanch. lib. 7. disputat. 87. numero 27. Gutier. capit. 108. numero 8.

12 Ex quo sit vxorem intra annum locutus nubentem non solum caparem & habilem esse cuiuscunque hereditaris, & legati, seu donationis causâ mortis ab extraneo relicta, sed etiam relicta à marito; quia hæc inhabilitas, pena gravissima erat, retardare poterat matrimonio, ideoque sublata est ab Ecclesia, vt alii relatis docuit Sanch. num. 25. Gutier. num. 5. Et eadem ratione sublata est pena, de qua in leg. si qua mulier. 4. Cod. ad senatus-Consulatum Tertullianum. Et in Aub. de nuptiis. §. prima siquidem coll. 4. nempe quod mulier intra annum nubens teneat suorum bonorum filii prioris matrimonij concordere, quia hæc etiam est pena in odium festinationis nuptiarum inducta, ideoque abroganda sicut & alia pena, vt notarunt alii relatis Sanch. num. 28. Gutier. d. cap. 108. num. 9.

13 Supradicti aliquot quæstiones. Prima, An ex dicto cap. fin. de secundis nuptijs. & leg. regia 3. tit. 1. lib. 5. collect. correctum sit Authentic. cui reliquit. Cod. de iudicâ viduit. tollenda. Et Authentic. de nuptijs. que vero, vers. unde sanctius collat. 4. quibus statutorum legatum coniugi ab altero coniuge, seu extraneo relictum sub conditione, ne ad secundas nuptias transeat minimè, peccat intra annum luctus, nisi spes nuptiarum deficiat; at transacto anno peccat præstatio cautione de cum fructibus restituenda, si conditione parvum non fuerit? Videtur namque correclum esse, eo quod absque causa legatarius impediatur a petitione legati toto anno luctus, cum ramen legatum, cui nullum tempus à testatore designatum est statim legatario cedat. Quod si dicas impediri a petitione legati eo anno, quia præsumitur durante anno abstineri à nuptiis potius timore penarum, quām ob retinendum legatum? Obstat, quia prædicta lex & quod de legatis viro ac vxori relictis loquitur, cū tamen vir dicens vxorem intra annum luctus nullas incurrit penas. Non igitur in timore penarum fundari poterat prædicta prohibito, ac proinde ut contraria nuptiis censoriter debet abrogata.

14 Ceterum tenendum est prædictam legem Iure Canonico, aut regio correspondam non esse, eo quod nullam penam contineat, sed dispositionem voluntatis testatoris maxime fauorem. Quippe cum testator velit legatum lega ario acquiri sub ea conditione abstineendi à nuptijs, & huic voluntati faveat maximè, ne legatum statim concedatur, illius enim detractione per annum legatarii voluntatis abstinenti à nuptiis cognoscitur, sicut Iure Canonico, aut regio eam dispositionem non nullatenus corrigit. Et licet leges Imperatorum quatenus tales sunt, nullam vim in Hispania obtineant, tamen ut sunt rationi naturali conformes, neque legibus Hispaniae contraria omnino seruantur, vt late probat Burgos de Paz in leg. 1. Tarr. 1. num. 20. Cū ergo dispositio Authentic. cui reliquit nec penalitatem, nec contraria Iuri Canonico, aut nostro regio secunda est. Atque ita tradit Acofta in leg. cū tale §. si arbitratu. num. 3. ff. de conditionib. & demonstrat. Sanch. lib. 7. disputat. 87. num. 29. Gutier. dict. cap. 108. num. 10. & sequentibus.

Quæstio secunda est circa alimenta vxori viduae præstanda ab hereditibus mariti. Etenim heredes mariti obligant uxori superstiti donum consistentem in bonis immobilibus statim tradere, at consistentem in bonis mobilibus, se mouentibus, & incorporabilibus post annum à die mortis mariti, iuxta leg. univ. 8. ex actio Cod. de rei vxoris actione. & legem regiam penit. it. 1. part. 4. A qua verissima doctrina duo casus excipiendi sunt in quibus bona dotalia mobilia statim post mortem mariti sunt restituta. Primum, si in testamento ea bona præcipiant à marito uxori restituti. Ut enim legatum illud aliquid operetur. Statim ea bona restituta sunt, iuxta leg. 1. ff. de Dote prælegata, & §. sed si uxori insit. Ad leg. Falciad. Et tradit Surd. de aliomenti. tit. 7. q. 22. num. 11. & 12. Barbosa in leg. 2. ff. Soluto matrimonio, num. 36. Secundus est, si maritus promisit donec soluto matrimonio restitutum, quia illa promissio vt aliquid operetur videat facta de restituta statim dote, dilationeque legali renunciatum, luxus Bart. in leg. si diuortio. num. 5. ff. de verbis obligationis. Et tradit Barbosa supra & Gutier. d. cap. 108. num. 17. Interim autem quod dos in his rebus mobilibus consilts non restitutum, obligantur heredes mariti pauperem vxorem superstiti ale ex sententia Glosse communiter recepta in dicto §. ex actio, verbo restituendis. Et in leg. diuortio, glos. 2. ff. soluto matrimonio. Et tradit pluribus relatis Matienzo in leg. 3. glos. 2. num. 19. tit. 1. lib. 5. noue collect. Barbosa in leg. 2. in princ. p. 16. ff. soluto matrimonio. Verum si prædicta vidua intra annum luctus nubat, cessat obligatio in hereditibus eam alendi, tamen si dorem intra illum annum non restituant, sicut non obligantur restituere nisi in casibus supradictis, vt relato Iason. in §. fuerat. n. 35. init. de actionib. docuit Matienzo supra n. 34. Barbosa num. 3. Couartuu. 2. p. decreta. cap. 3. §. 9. numero 9. Sut. de aliomentis. tit. 7. q. 22. num. 9. Sanch. lib. 7. dis. 87. num. 30. Gutier. cap. 108. num. 14. & alii apud ipsos. His positis.

Dubium est, An haec aduersentur dispositioni cap. fin. de se-

cundis nuptijs, siquidem viduae transiunt ad secundas nuptias intra annum luctus denegantur alimenta alioquin præstanda? Sed dicendum est nequaquam predicto cap. aduersari, neque illam consuetudinem vlo. Iure Canonico corrigi. Quippe vidue pauperi ad secundas nuptias transiunt non denegantur alimenta ab hereditibus mariti in persona, seu odium festinanti matrimonij, sed quia iam manu o' operi obligatio alendi. Quare si ab hac obligatio maritus excusat, eo quod inops sit, heredes prioris mariti dum dotem non restitutum, certe non debent ab alimentis præstandi. Sic Antonius Cuchus lib. 1. instit. maiorat. it. 12. num. 140. Matienzo in leg. 3. glos. 2. num. 19. it. 1. lib. 5. recopilat. Sanch. lib. 7. dis. 87. num. 30. Gutier. cap. 108. num. 19.

Quæstio tercia est circa vestes lugubres, quas heredes mariti defuncti vxori superstiti concedunt. Quia in re variæ sunt sententiæ, vt videat est apud Matienzo dicta leg. 3. glos. 2. a. num. 39. Couartuu. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 9. num. 10. Gutier. lib. 2. præl. 9. q. 9. 5. a. num. 6. Antonius Cuchus lib. 5. instit. maiorat. it. 12. num. 190. Sanch. lib. 7. dis. 87. num. 31. Alii allerrunt heredes mariti obligatos esse vxori superstiti vestes lugubres concedere, quando obligari sunt alimenta præstare. Alii consentem semper esse obligatos viles, & ordinarias vestes concedere, scilicet magi valoris. Quod si nubat obligatam esse hereditibus restituere eas vestes pretiosas, scilicet viles, quae pretioꝝ videtur sub ea conditione donatae, viles autem absolute. Ego vero existimo in hac parte feruandam esse consuetudinem. Quod siue consuetudine non constet, credo probabilius nullatenus viduam transiunt ad secundas nuptias obligatam esse has vestes lugubres sue modici, sue magi prius hereditibus restituere. Nam si heredes obligati erant vel ex consuetudine, vel titulo alimentorum haec vestes lugubres vxori superstiti concedere, non possunt ab ea transiunt ad secundas nuptias repeter, quia ea cu' loco alimentorum succedunt, que semel præstata nunquam restitutur. At si heredes abique vla obligatio haec vestes lugubres vxori superstiti concederent, cum ea concessio facta non fuerit sub expressa conditione, ne ad secundas nuptias transeat, non videtur vxori obligata ad eas vestes reddendas. Verum casu quo vxori transiunt ad secunda vota, & infra annum luctus teucoribus prædictas vestes lugubres restituere, vt placet pluribus relatis a Sanch. dicta dict. 8. num. 5. 1. nequaquam excusat ab hac obligatio ex dicto cap. fin. de secundis nuptijs, quia haec restitutio non est ob penam secundarum nuptiarum, sed quia secundis nuptiis contractis defecit conditio sub qua vestes illæ consenserunt. Erat haec docent Antonius Cuchus, Matienzo Gutieri & Sanch. loc. alleg.